
Зарегистрировано в Минюсте России 12 ноября 2021 г. № 65779 

 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

  

ПРИКАЗ 

от 26 августа 2021 г. № 512 

  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИКАЗЫ 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  

ПО ВОПРОСАМ ПРОФИЛАКТИКИ КОРРУПЦИОННЫХ И ИНЫХ 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

  

В соответствии с подпунктом "б" пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального 

закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2004, № 31, ст. 3215), частью 2 статьи 8, частью 5 статьи 9, частью 2 статьи 11, 

статьей 111 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 

"О противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2008, № 52, ст. 6228; 2011, № 48, ст. 6730; 2012, № 50, ст. 6954; 2015, 

№ 41, ст. 5639; 2018, № 24, ст. 3400), частью 6 статьи 5 Федерального закона 

от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, № 50, ст. 6953), подпунктами "б" 

и "в" пункта 22 Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. 

№ 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона 

"О противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2013, № 14, ст. 1670), пунктом 6 постановления Правительства 

Российской Федерации от 9 января 2014 г. № 10 "О порядке сообщения 

отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 

мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и 

зачисления средств, вырученных от его реализации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2014, № 3, ст. 279; 2015, № 42, ст. 5798), а также в целях 



актуализации отдельных нормативных правовых актов Федеральной службы 

государственной статистики по вопросам профилактики коррупционных и иных 

правонарушений приказываю: 

внести изменения в отдельные приказы Федеральной службы 

государственной статистики по вопросам профилактики коррупционных и иных 

правонарушений согласно приложению. 

  

  

                                                                                                               Руководитель  

                                                                                                              П.В.МАЛКОВ  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Росстата 

от 26.08.2021 № 512 

  

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в отдельные приказы Федеральной службы 

государственной статистики по вопросам профилактики 

коррупционных и иных правонарушений 

  

1. В Порядке представления гражданами, претендующими на замещение 

отдельных должностей, и работниками, замещающими отдельные должности в 

организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Федеральной службой государственной статистики, сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденном 

приказом Росстата от 13 февраля 2015 г. № 58 (зарегистрирован Минюстом 

России 27 февраля 2015 г., регистрационный № 36313): 

1) в пункте 6 слова "Административного управления Росстата" заменить 

словами "Управления правового обеспечения Росстата (далее - Отдел)"; 

2) в пункте 11 слова "отдел по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений Административного управления Росстата" заменить словом 

"Отдел"; 

3) в пункте 14 слова "отдела по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений Административного управления Росстата" заменить словом 

"Отдела"; 

4) пункт 15 изложить в следующей редакции: 

"15. Сведения о доходах и расходах, представленные работниками, 

размещаются на официальном сайте Росстата в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с приказом Росстата 

от 28 июля 2020 г. № 420 "Об утверждении перечней должностей, замещение 

которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера федеральных 

государственных гражданских служащих центрального аппарата и 

территориальных органов Федеральной службы государственной статистики, 

работников организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед 



Федеральной службой государственной статистики, а также сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей на официальных сайтах Федеральной 

службы государственной статистики и ее территориальных органов в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 27 августа 2020 г., 

регистрационный № 59514)."; 

5) в пункте 17 слова "отделом по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений Административного управления Росстата" заменить словом 

"Отделом". 

2. В пункте 5 Порядка уведомления представителя нанимателя о фактах 

обращения в целях склонения федеральных государственных гражданских 

служащих Федеральной службы государственной статистики к совершению 

коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и проверки 

содержащихся в них сведений, утвержденного приказом Росстата от 13 июля 

2015 г. № 309 (зарегистрирован Минюстом России 6 августа 2015 г., 

регистрационный № 38375), слова "Административного управления" заменить 

словами "Управления правового обеспечения". 

3. В Порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) 

федеральными государственными гражданскими служащими Федеральной 

службы государственной статистики и работниками, замещающими отдельные 

должности в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных 

перед Федеральной службой государственной статистики, о возникновении 

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденном приказом 

Росстата от 21 апреля 2016 г. № 206 (зарегистрирован Минюстом России 18 мая 

2016 г., регистрационный № 42145): 

1) в абзаце втором пункта 3 слова "Административного управления 

Росстата" заменить словами "Управления правового обеспечения Росстата 

(далее - Отдел)"; 

2) в абзаце четвертом пункта 3 слова "отдел по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений Административного управления 

Росстата" заменить словом "Отдел"; 

3) в пункте 6 слова "по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений Административного управления Росстата" исключить; 



4) в пункте 10 слова "отдел по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений Административного управления Росстата" заменить словом 

"Отдел". 

4. В Положении об осуществлении проверки достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной 

службе государственной статистики и ее территориальных органах, и 

федеральными государственными гражданскими служащими Федеральной 

службы государственной статистики и ее территориальных органов, и 

соблюдения требований к служебному поведению, утвержденном приказом 

Росстата от 2 марта 2017 г. № 150 (зарегистрирован Минюстом России 22 марта 

2017 г., регистрационный № 46091), с изменениями, внесенными приказами 

Росстата от 9 апреля 2018 г. № 165 (зарегистрирован Минюстом России 3 мая 

2018 г., регистрационный № 50973), от 9 марта 2021 г. № 131 (зарегистрирован 

Минюстом России 19 апреля 2021 г., регистрационный № 63166): 

1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых гражданским 

служащим, замещающим должность гражданской службы, не предусмотренную 

Перечнем должностей федеральной государственной службы, при замещении 

которых федеральные государственные служащие обязаны представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. 

№ 557 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 21, ст. 2542; 

2020, № 52, ст. 8795) и Перечнем должностей федеральной государственной 

гражданской службы в Федеральной службе государственной статистики, при 

замещении которых федеральные государственные гражданские служащие 

обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, утвержденным приказом Росстата от 18 ноября 

2020 г. № 708 (зарегистрирован Минюстом России 17 декабря 2020 г., 

регистрационный № 61539) (далее - Перечень), и претендующим на замещение 

должности гражданской службы, предусмотренной этим Перечнем, 

осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением для проверки 



сведений, представляемых гражданами в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации."; 

2) в абзаце первом пункта 5 слова "Административного управления" 

заменить словами "Управления правового обеспечения"; 

3) в абзаце первом пункта 6 слова "Административного управления" 

заменить словами "Управления правового обеспечения"; 

4) в подпункте "б" пункта 8 слова "Административного управления" 

заменить словами "Управления правового обеспечения"; 

5) в абзаце первом пункта 11 слова "Административного управления" 

заменить словами "Управления правового обеспечения"; 

6) в абзаце втором пункта 12 слова "Административного управления" 

заменить словами "Управления правового обеспечения"; 

7) в абзаце первом пункта 13 слова "Административного управления" 

заменить словами "Управления правового обеспечения"; 

8) в абзаце первом пункта 18 слова "Административного управления" 

заменить словами "Управления правового обеспечения"; 

9) в пункте 19 слова "Административного управления" заменить словами 

"Управления правового обеспечения"; 

10) в пункте 23 слова "Административного управления" заменить словами 

"Управления правового обеспечения"; 

11) в пункте 25 слова "Административного управления" заменить словами 

"Управления правового обеспечения"; 

12) в пункте 28 слова "Административного управления" заменить словами 

"Управления правового обеспечения". 

5. В Положении о порядке сообщения федеральными государственными 

гражданскими служащими Федеральной службы государственной статистики, 

работниками, замещающими отдельные должности на основании трудового 

договора в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Федеральной службой государственной статистики, о получении подарка в связи 

с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими 

служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации 

(выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации, утвержденном 



приказом Росстата от 13 марта 2017 г. № 168 (зарегистрирован Минюстом России 

29 марта 2017 г., регистрационный № 46166): 

1) в пункте 5 слова "Административное управление" заменить словами 

"Управление правового обеспечения"; 

2) в пункте 7 слова "Управления развития имущественного комплекса" 

заменить словами "Управления делами"; 

3) пункт 10 изложить в следующей редакции: 

"10. Управление делами, уполномоченное структурное подразделение 

территориального органа Росстата или организации обеспечивает включение 

принятого к бухгалтерскому учету подарка, стоимость которого превышает 3 

тысячи рублей, в реестр федерального имущества.". 

6. В Порядке принятия решения об осуществлении контроля за расходами 

федеральных государственных гражданских служащих Федеральной службы 

государственной статистики, работников, замещающих отдельные должности на 

основании трудового договора в организации, созданной для выполнения задач, 

поставленных перед Федеральной службой государственной статистики, а также 

за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, утвержденном 

приказом Росстата от 24 мая 2018 г. № 321 (зарегистрирован Минюстом России 

14 июня 2018 г., регистрационный № 51347), с изменениями, внесенными 

приказом Росстата от 9 марта 2021 г. № 130 (зарегистрирован Минюстом России 

19 апреля 2021 г., регистрационный № 63165): 

1) в пункте 2 слова "утвержденным приказом Росстата от 07.12.2015 № 618 

(зарегистрирован Минюстом России 25.12.2015, регистрационный № 40295) с 

изменениями, внесенными приказами Росстата от 11.02.2016 № 58 

(зарегистрирован Минюстом России 04.03.2016, регистрационный № 41327), 

от 01.03.2017 № 142 (зарегистрирован Минюстом России 23.03.2017, 

регистрационный № 45718)" заменить словами "утвержденным приказом 

Росстата от 18 ноября 2020 г. № 708 (зарегистрирован Минюстом России 

17 декабря 2020 г., регистрационный № 61539)"; 

2) в пункте 4 слова "Административным управлением" заменить словами 

"Управлением правового обеспечения". 

7. В абзаце втором пункта 3 Порядка получения федеральными 

государственными гражданскими служащими Федеральной службы 

государственной статистики и ее территориальных органов разрешения 

представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении 



некоммерческими организациями, утвержденного приказом Росстата 

от 27 сентября 2019 г. № 565 (зарегистрирован Минюстом России 30 октября 

2019 г., регистрационный № 56362), слова "Административного управления" 

заменить словами "Управления правового обеспечения". 

  

 


